Gökte bir yıldız batınca, aynı
anda resmi de cihazın içinde ufku gösteren dairenin altına doğru batarak
kayboluyordu. Aynı yıldız tekrar doğunca, altta ufuk çizgisinin üzerinde
resmi görünmeye başlıyordu.20 Régis Morelon da Samerra’da özel bir
rasathanenin kurulduğunu kabul eder.21

5. Mâhânî’nin Özel Rasathânesi (267/880 öncesi)
Ebû Abdullah Muhammed b. İsâ el-Mâhânî de özel rasathanesi olan

astronomlardan biridir.22 Özellikle ilm-i kırânâtla ilgilenen ve 239-252 (853-
866) yılları arasında kıran (kavuşum, konjonksiyon), ay ve güneş tutulmaları

17 Unat, “Battânî ve Zîc-i Zâbî Adlı Astronomi Eseri”, 1:355.
18 Corci Zeydan, İslâm Medeniyeti Tarihi, çev. Zeki Megâmiz, (İstanbul: Üçdal Neşriyat,
1976), 3: 393-394; Dizer, Kandilli Rasathanesi, 2.

üzerine rasatlar yapan ve resmi bir rasathanede çalışmamış olan Mâhânî’nin
bu gözlemlerini kendisinin kurduğu özel rasathanesinde yapmış olduğu
düşünülmektedir.

6. İbn Firnâs’ın Özel Rasathânesi (274/887öncesi)
İslam tarihinde ilk uçan kişi olarak bilinen Abbâs b. Firnâs,

Kurtuba’daki evinde, içinde yıldızların, bulutların ve hatta gökte çakan
şimşeklerin bile seyredilebileceği bir çeşit uzay laboratuarı geliştirdi, uzayı
temsil eden bir gök küresi yaptı.23 Bu gökküresi bir nevi rasathane işlevini
görüyordu.

7. Ebû Hanîfe ed-Dîneverî’nin Özel Rasathânesi (ö. 282/895)
Ebû Hanîfe ed-Dîneverî evinin çatısına kurduğu bir düzenekle

astronomik gözlemler yapmış ve araştırmalarının sonucunu Kitâbü’l-Envâ’
adlı eserinde açıklamıştır. Abdurrahman es-Sûfî 335/946 yılında Dînever’i
ziyaret ettiği zaman bu evin ayakta olduğunu ve kendisinin de bir süre bu
evde kaldığını anlatmaktadır. Abdurrahman es-Sûfî, Dîneverî’nin ortaya
koyduğu astronomi cedvellerine karşı bazı itirazlarda bulunmuştur. Bununla
birlikte Birûnî, Dîneverî’ye çok güvendiğini söyleyerek el-Âsârü’l-
bâkıye’sinde bu cedvellere yer vermiştir.24

İkisi, aynı rasathane olabileceği gibi; Rüknüddevle Rasathanesi,
Rey Rasathanesi’nin yıkılmasından sonra onun yerine kurulmuş ikinci bir
rasathane de olabilir.

12. Şîraz Rasathânesi (978-983 arası)
Büveyhî Hanedanının reisi İmâdüddevle Ali’nin erkek evlât

bırakmadan vefat etmesi üzerine (949), Fars bölgesine Rüknüddevle’nin
oğlu Adudüddevle (338-372/949-983) hâkim olduğu gibi, 976’dan sonra
Muizzüddevle’nin oğlu Bahtiyâr’ı bertaraf ederek Irak bölgesine de hakim
oldu. Büveyhîler’in en güçlü hükümdarlarından biri olan Adudüddevle ilim
adamlarına değer verir, her vesileyle onları mükâfatlandırırdı. Büyük
astronomi bilginlerinden Abdurrahman es-Sûfî ile müneccim Ebü’l-Kâsım
Ubeydullah, Adudüddevle’nin önde gelen hocaları arasında yer alıyorlardı.33

Adudüddevle Bağdat’ta kendi adına bir hastane kurdurduğu gibi,
Şîraz’da da bir rasathane kurdurmuş ve başına da Abdurrahman es-Sûfî’yi
getirtmiştir. Sûfi burada arkadaşlarıyla birlikte uzun süreli gözlemlerde
bulunmuş ve hesaplama çalışmaları yapmıştır.34

13. Bağdat (Şerefüddevle) Rasathanesi (988)
Kurucusuna izafeten bu rasathaneye Şerefüddevle Rasathanesi de

denilmektedir. Büveyhîler’in Irak Kolu hükümdarlarından Şerefüddevle
Ebü’l-Fevâris Şîrdîl (372-379/983-989) 378/988 yılında Bağdat’taki
sarayının bahçesine büyük ölçekli gözlem âletlerinin kullanıldığı büyük bir
rasathane yaptırdı. Tanınmış astronomi bilgini Ebû Sehl Vescân b. Rüstem el-
Kûhî’yi bu rasathanenin başına getirdi. Rasathanenin binasının üstünde
yaklaşık 12.5 m.lik (25 zira) bir kubbe vardı ve bu kubbenin ortasında güneş
ışığının geçmesi için bir açıklık bulunuyordu.

14. Kâs Rasathanesi (Bîrûnî’nin Özel Rasathânesi)
Bîrûnî (380-385/990-995), on yedi yaşından yirmi iki yaşına kadar

Kâs’ta çeşitli gözlemler yapmıştır. Daha on yedi yaşında iken 380/990 yılında
yarıçapı 8 m. olan ve yarım derecelik bölümlere ayrılmış bir astronomik
çember vasıtası ile Kâs boylamından güneşin yüksekliğini ölçerek şehrin
enlem derecesini hesaplamayı başarmıştır. Bu âletin dışında onun gözlem ve
ölçüm için kullandığı başka araç-geçerleri de vardı.

yürütmüştür. Bunlardan birisi Bağdat’ta Şerefüddevle ve diğeri ise kendi özel
rasathanesidir. Bu ikincisinde onun büyük boyutlu aletler yaparak dakik
gözlemlerde bulunduğu söylenmektedir.38

16. Endülüs’te Özel Rasathaneler
Kaynaklarda Mecrîtî,39 İbnü’l-Gurbâlî (ö. 403/1013),40İbnü’z-Zerkâle

(ö.493/1100),41 Câbir b. Eflah (12. yüzyılın ilk yarısı)42 ve Bitrûcî’ (13. yüzyıl
başı)43 gibi Endülüslü astronomların gözlem yaptıkları belirtilmektedir.
Ancak aynı kaynaklar gözlem konusunda ayrıntılı bilgi vermemekte, sadece
Câbir b.

Meselâ Sâid el-Endelüsî
(ö.462/1070) Tuleytula’da bir rasathane kurmuş olup gözlem yaparken
Müslüman ve Yahudi bilginlerin katkılarından yararlanmıştır.47 Diğer
taraftan yeni icad edilen bazı astronomi aletleriyle yüksek yerlerden gözlem
yapma imkânı da sağlanmış bulunuyordu.

17. Fahrüddevle (Rey) Rasathânesi (384/994)
İslâm tarihinde mutlak olarak Rey Rasathanesi denildiği zaman

Fahrüddevle rasathanesi akla gelir. Bağdat Rasathânesi’nden en fazla altı yıl
sonra Büveyhî hükümdarlarından Fahrüddevle Ebü’l-Hasan Ali b.
Rüknüddevle (366-387/976-997), astronom Ebû Hâmid b. el-Hıdr el-
Hucendî’nin arzusunu yerine getirmek üzere 384/994 yılında Tahran’ın 12
km. güneyinde bulunan Rey kentinde bir rasathane kurdu. Hucendî, bu
rasathanede güneş’i gözlemek için karanlık oda ilkesine dayanarak çok geniş
bir sekstant (südüs) tasarlayıp yaptı. Bu sekstanta kurucusuna nisbetle
“Fahreddin Sekstantı” adı verilmiştir.

Şekil 1: Fahreddin (Fahrî) sekstantı

18. Mukattam Rasathânesi (Mısır) (365-386/975-996)
Ebü’l-Hasan İbn Yûnus’un (ö.399/1009) Kahire’de Fâtımî halîfeleri

Aziz-Billâh (365-386/975-996) ve Hâkim Biemrillâh’ın (386-411/996-
1021) desteğiyle kurduğu rasathanede küçük çaplı gözlem araçlarıyla çok
sayıda gözlem yaptığı bilinmektedir. Mukattam dağında bulunan ve
Dârülhikme’nin bir parçası olduğu bilinen rasathanenin devlete ait olduğu
tahmin edilmektedir.49

Meselâ ilkbahar ılınımı 632 yılında 18 Mart’a gelirken
134 yılda bir gün gerileyerek Melikşah döneminde 15 Mart’a düşmüştü. Oysa
devlet idarecilerinin ve astronomi bilginlerinin en çok istediği şey, yılbaşının
binyıllar boyunca değişmeden kalmasıydı. Selçuklu Sultanı Celâleddin Melik-
şah (465-485/1072-1092), Ömer Hayyâm’dan takvimdeki bu hatanın
düzeltilmesini istedi.58 Bu düzeltmenin yapılabilmesi için. Melikşah büyük
paralar harcayarak 467/1075 yılında Melikşah Rasathanesi veya İsfahan
Rasathanesi adıyla bilinen rasathaneyi kurdu.

Bu rasathanede Ömer Hayyâm başkanlığında Ebü’l-Muzaffer el-
İsfizârî, Meymûn b. en-Necîb el-Vâsıtî, Abdurrahman Haris ve Muhammed
Hâzin gibi astronomi bilginleri çalıştı.59 Bazıları bunlara Muhammed b.

13. yüzyılın ikinci yarısında
kurulmuş, iyi bir kayıt sistemine sahip olan ve İslâm astronomi tarihinin
dönüm noktalarından birini oluşturan Merâga Rasathanesi tamamen bu
geleneğe dayalı olarak inşa edilmiştir.62

24. Kahire Rasathanesi (1120-1125)
Fatımî Halîfesi Âmir-Biahkâmillâh Ebû Ali el-Mansûr (495-524/1101-

1130) döneminde, vezîr el-Efdal Ebû Kâsım Şâhinşâh b. Emîr el-Cüyûş
Bedr’in (ö.515/1121) emri ile bir rasathane kurulmaya başlanmış ve bu iş
halefi Ebû Abdullah el-Me’mûn el-Batâihî’nin (519/1125) yardımlarıyla
1120-1125 yıllarında bitirilmiştir. Yine Mukattam dağında inşa edilmiş olan
bu rasathane ne yazık ki uzun ömürlü olmamıştır.63

Vezir Efdal, kendisine Suriye’den getirilen takvimlerdeki bilgilerle
kendi astronomlarının verdiği bilgiler arasında farklılık olduğunu görünce
Kahire’de bir rasathane kurma kararı aldı.

yerleştirilmiştir.64
Endülüslü filozof, şair, müzisyen, tabip, tarihçi, astrolog ve mühendis

Ebü’s-Salt ed-Dânî’nin(ö. 529/1134), Halife Âmir-Biahkâmillâh döneminde
(1101-1130) Kahire’ye giderek oraya yerleştiği ve Mısır’da iken Kahire
dışında Karâfe yakınlarındaki bir vadide bulunan rasathanede gözlem
yaptığı ifade edilmektedir.65 Yüksek bir ihtimalle sözü edilen rasathane vezir
Efdal’in kurmaya başladığı bu İkinci Mukattam Rasathanesi’dir.

25. Selçuklu Rasathanesi (524/1130)
524/1130 yılında Bağdat’ta Selçuklu sultanının sarayında Bedî‘ el-

Usturlâbî idaresinde bazı astronomik rasatlar gerçekleştirilmiştir. Bu durum
sarayda bir rasathane kurulduğu anlamına gelir. Bedî‘ el-Usturlâbî daha önce
Hâmid b. Hıdır el-Hucendî tarafından tek bir enlemi ölçmek için yapılmış olan
rasat aletleri üzerinde çalışarak onları geliştirmiş ve bu çalışmalar sonunda
birkaç enlemi ölçmek mümkün olmuştur. İsfahan’dan gelip Bağdat’ta çeşitli
gözlemlerde bulunan Bedî‘ el-Usturlâbî, Halife Müsterşid-Billâh’ın
takdirlerine mazhar olmuş, hatta onun verdiği paralarla büyük bir servete
kavuşmuştur.66

26. İşbîliye Rasathanesi (591/1195-6)
Endülüs’te rasathane kurulması konusundaki şüpheler biraz da İbn

Haldun’un Mukaddime’sinde böyle bir kayda rastlanmamasından
kaynaklanmaktadır. Muvahhidîn meliklerinden Sultan Yakûb el-Mansûr,
hicrî 591 yılında Endülüs’e gelerek Arake Savaşı’nı kazanınca bu zaferin bir
şükran nişanesi olarak İşbîliye’de bir cami inşa ettirdi.

ve 17. yüzyıllarda Avrupa rasathanelerinde
kullanılan âletlerle bile mukayese edilebilir şekilde mükemmel oluşu, ayrıca
dikkate değer bir husustur.

Yeni gözlemler yaparak bir zîc hazırlamak için kurulan rasathanedeki
gözlem ve hesap faaliyetleri on iki yıl devam etmiş ve 670/1271 yılında Zîc-i
İlhânî meydana getirilmiştir. Bu zîc, uzun süre astronomların elinden
düşmemiş ve bir başvuru kitabı olarak kullanılmıştır. Çalışan âlimler yanında
içindeki gözlem aletlerinin büyüklüğü ve hassaslığı, yapılan gözlemlerin
dakikliği, Merâga Rasathanesi’ni İslâm medeniyetinde en önemli
gelişmelerin kaydedildiği rasathane konumuna getirmiştir. 703/1304 yılı
civarında yapılan gözlemlerle Zîc-i İlhânî’nin bazı hataları düzeltilmiş ve
rasathanenin faaliyeti 1339 yılına kadar devam etmiştir. Bu rasathanede
ayrıca Jüpiter’in (Müşteri) dönüşü periyodu da hazırlanmıştır. Bu haliyle
Merâga Rasathanesi, İslâm dünyasında uzun ömürlü olan rasathanelerden
birisi olmuştur.

29. Tebriz Rasathanesi (1300)
İlhanlı hükümdarı Gâzân Hân’ın (1295-1304) 1300 yılında Tebriz’de

yaptırdığı rasathane Tebriz Rasathanesi veya Gâzân Han Rasathanesi ismiyle
anılır. 717/1317 tarihine kadar faaliyetlerine devam eden bu rasathane de
Merâga Rasathanesi gibi vakıf gelirleriyle destekleniyordu.76

30. Semerkant Rasathanesi (1408-1424 arası)
Semerkant Rasathanesi, Timur’un torunlarından Uluğ (Bey) Gürgân

(796-853/1394-1449) tarafından kurulmuştur. Yapılan kazılar,
rasathanenin 46 metre çapında dairesel bir temel üzerine oturduğunu ortaya
çıkarmıştır. Silindir biçimindeki binanın yerden yüksekliği yaklaşık 30 metre
olduğu tahmin edilmektedir. Çinili tuğlalardan yapılmış olan bu yuvarlak
bina üç katlı idi.77

31. Vâcidiye (Kütahya) Rasathanesi (15. yüzyılın ilk yarısı)
Aydın Sayılı ve M. Çetin Varlık, Germiyanoğlu Süleyman Şah

zamanında (1368-1367) Horasan bölgesinden Anadolu’ya gelip Kütahya’ya
yerleşen Abdülvâcid b. Muhammed (ö. 838/1435’ten sonra) adına kurulan
Vâcidiye Medresesi’nde müderris Abdülvâcid’in astronomik gözlemler
yaptığını da ifade etmektedirler.83 Tefsir, şiir, tıp ve astronomiye dair birçok
eseri bulunan Ahmed-i Dâ‘î’nin (824/1421’den sonra) de burada rasat
yapmış olma ihtimali bir hayli yüksektir.84

32. Bayezid Rasathânesi (1447-1512)
Kaynaklarda bu isimde bir rasathaneden söz edilmez. Vâcidiye

Rasathânesi, Germiyanoğulları zamanında inşa edilmiştir. Öyle anlaşılıyor ki
Osmanlı döneminde kurulan ilk rasathâne Sultan II.

The list of these observatories is as
follows:
Semmâsa Observatory (827), Qasiyûn Observatory (828), Private
Observatory of Benî Mûsâ (840), Samerra Observatory, Special Observatory
of Mâhânî (before 880), İbn Firnâs Special Observatory (274/887 before),
Abu Hanî ed. -Dînevenî's Private Observatory (895), Battânî's Private
Observatory, Ibn Emâcûr's Private Observatory (10th century), Rey
Observatory (959), Rüknüddevle Observatory (947-977), Şîraz Observatory
(978-998) ), Baghdad (Şerefüddevle) Observatory (988), Kaš Observatory
(Private